ہم تین اہم ترین محرکات پر ضروری باتیں قلم بند کر رہے ہیں

(الف) سیاسی احوال

(ب) اجتماعی اور معاشرتی زندگی

(ج) فکری اور علمی زندگی

سیاسی احوال

عباسی حکومت کا قیام:

عباسیوں نے ایران کے شیعوں کی مدد سے بنو امیہ کی حکومت کی اینٹ سے اینٹ بجا دی اور بغداد میں ۱۳۲ھ مطابق ۷۵۰ء میں اپنی حکومت قائم کر لی، یہ حکومت تقریباً پانچ صدیوں تک قائم رہی، آخر کار بنو امیہ کی حکومت جن اسباب و عوامل کے نتیجے میں زوال سے دوچار ہوئی تھی، انہی جیسے اسباب و عوامل سے دوچار ہو کر عباسی حکومت بھی صفحہ ہستی سے مٹ گئی۔

عباسی حکومت اپنے جد امجد حضرت عباس بن عبدالمطلب کے نام پر قائم ہوئی تھی۔

مورخین ادب اس طویل زمانہ کو دو ادوار میں تقسیم کرتے ہیں:

اول: عروج و ترقی کا زمانہ: ۱۳۲ھ سے ۳۳۲ھ مطابق ۷۵۰ء-۹۴۷ء تک۔

دوم: انحطاط (طوائف الملوکی) کا زمانہ: ۳۳۲ھ سے ۶۵۶ھ مطابق ۱۲۵۸ء تک

جبکہ سیاسی نقطہ نظر سے اسے چار ادوار میں تقسیم کیا گیا ہے، جو حسب ذیل ہیں:

اول: حکومت کے قیام ۱۳۲ھ مطابق ۷۵۰ء سے لے کر متوکل کی خلافت تک ۲۳۲ھ مطابق ۸۵۰ء تک۔

دوم: متوکل کی خلافت سے لے کر آل بویہ ۳۳۲ھ مطابق ۹۴۶ء تک۔

سوم: آل بویہ کے غلبہ و اقتدار سے لے کر بغداد میں سلجوقیوں کے داخلہ ۳۳۲-۴۴۷ھ مطابق ۱۰۵۵ء تک

چہارم: بغداد میں سلجوقیوں کے داخلے سے لے کر تاتاریوں کے ہاتھوں عباسی خلافت کے زوال ۴۲۷-۶۵۶ھ

مطابق ۱۲۵۸ء تک۔

کیا ان سیاسی انقلابات کے اثرات شعر و ادب پر پڑے؟:

سیاسی انقلابات کے سب سے زیادہ گہرے اثرات انسان کی معاشرتی، فکری اور اخلاقی زندگی پر پڑتے ہیں۔ لیکن عباسی حکومت کے وسیع اطراف میں ۱۳۲ھ مطابق ۷۵۰ء کے بعد جو انقلابات رونما ہوتے رہے ان کے اثرات عربی زبان و ادب پر زیادہ نہیں پڑے، کیونکہ ایران، شام اور مصر کے جن امرا (گورنروں) نے خود مختاری کا اعلان کر کے خلافت میں انتشار پیدا کیا اور اپنی متعدد حکومتیں قائم کر لیں، تو ادب و شاعری کو بغداد کے علاوہ بھی دوسری پناہ گاہیں مل گئیں، جس کی

معتصم کا زمانہ (۲۱۸ھ مطابق ۸۲۲ء) آیا تو اس نے فوج میں ترکیوں کو آگے بڑھانے کی پالیسی اپنائی اور ان کی خاطر دروازے کے دونوں پٹ کھول دیئے۔ کچھ ہی دنوں میں ان فوجیوں کی شہ زوریاں اور عوامی شکایتیں اتنی بڑھیں، ان ہی کے لئے بغداد سے چالیس کلومیٹر دور سامرا شہر (بطور چھائی کے) بسانا پڑا، جو تھوڑے ہی دنوں میں بغداد کی ٹکر کا شہر بن گیا۔

جب معتصم کے دونوں بیٹوں واثق ۲۲۷ھ مطابق ۸۴۲ء اور متوکل ۲۳۲ھ مطابق ۸۴۸ء کا زمانہ آیا تو فوج میں صرف ترکیوں کا دور دورہ تھا۔ ان کی جرأت یہاں تک بڑھی کہ انہوں نے خلفائے وقت کے ساتھ کھلواڑ کرنا شروع کر دیا، یہ جب چاہتے انہیں تہ تیغ کر دیتے، جب چاہتے کرسی خلافت پر لا بٹھاتے، خود متوکل بھی ان کے ہاتھوں مارا گیا۔ یہ واقعہ ۲۴۷ھ مطابق ۸۶۱ء کا ہے۔ اس کے بعد خلافت کی شان و شوکت اور خلفا کا رعب و دبدبہ ہمیشہ کے لئے اٹھ گیا۔

جب بنی بویہ نے ترکوں کی جگہ لی تو اگرچہ انہوں نے خلفا کا احترام و اکرام ایک حد تک برقرار رکھا، مگر عملاً ان کے

بیٹھے۔ خلفا کا صرف نام باقی چل رہا تھا، ایک کٹھ پتلی یا شو بوائے سے زیادہ ان کی کوئی حیثیت نہ تھی۔ عملاً اس حد تک بے دست و پا تھے کہ ان کے لئے جو وظیفہ مقرر کر دیا گیا تھا اسی پر انہیں قناعت کرنی پڑتی تھی۔

بنو بویہ کے بعد حکومت کے زوال کا جو سلسلہ شروع ہوا تو پھر یہ بے چاری دکھاری حکومت سنبھل نہ سکی، ہاں برائے نام ایک ادارے کی حیثیت سے باقی رہ گئی تھی۔

خلاصہ

- بنو امیہ کی حکومت کے زوال کے بعد عباسی حکومت سن ۱۳۲ھ مطابق ۷۵۰ء میں اپنے جد امجد عباس بن عبدالمطلب کے نام سے قائم ہوئی تھی۔
- بنو امیہ کی راجدھانی دمشق (شام) تھی، جبکہ عباسی حکومت کا پایہ تخت بغداد (عراق) قرار پایا تھا۔

عربی زبان کی تدوین:

دوسری صدی ہجری کے اوائل سے ہی عربی زبان کی تدوین اور فروغ کے لئے کوفہ اور بصرہ میں دو دبستان فکر و وجود میں آئے۔ بصرہ کے دبستان فکر کی نمائندگی ابو عمرو بن العلاء المتونی ۱۵۴ مطابق ۷۷۷ء کر رہے تھے۔ جبکہ کوفہ کے دبستان فکر کی نمائندگی حماد الراویہ المتونی ۱۶۰ھ مطابق ۷۷۷ء کے حصے میں آئی۔ اس دور میں جاہلی دور کے مختلف شعری دواوین کے مجموعے تیار ہوئے۔ عربی قواعد (صرف و نحو) کی طرف توجہ دی گئی اور اس فن کے اصول و ضوابط مدون ہوئے۔ زبان کے تحفظ کے لئے معاجم (ڈکشنریوں) کی تدوین کا آغاز ہوا۔ جسے بعد میں اس فن کے ماہر علمائے پایہ تکمیل تک پہنچایا۔

علمی تحریک:

مگر حقیقت یہ ہے کہ مذہب (اسلام) کے علاوہ، یہاں حکومت و سیاست، تہذیب و معاشرت اور اس کے باشندوں کے رہن سہن کا ہر طریقہ عجمی رنگ میں رنگ گیا تھا، نتیجہ یہ ہوا کہ جن اسباب و عوامل سے دوچار ہو کر بنی امیہ کی حکومت زوال سے دوچار ہوئی، انہی اسباب و عوامل سے دوچار ہو کر عباسی حکومت بھی تاتاریوں کے ہاتھوں ۶۵۶ھ مطابق ۱۲۵۸ء میں زوال سے دوچار ہو گئی، نام رہ گیا نشانات مٹ گئے۔

اس دور کی شاعری کس حد تک متاثر ہوئی؟

اس دور کی شاعری اسی تمدن زندگی کی تصویر دکھاتی ہے، بنی امیہ کے دور کی طرح اس نے بھی درباروں سے لے کر مرید کی سرگرمیوں تک ہر شعبہ زندگی میں اپنا رنگ جمایا۔

بعض ایسے شعرا بھی تھے جن کی شہرت فن

صنعت کی اور ہجو سے تھی۔

دوراؤل کے شعرا:

اس دوراؤل کے شعرا کو مختلف طبقوں (گروہوں) میں تقسیم کیا گیا ہے:

پہلا طبقہ: اس میں عصر عباسی کے ان شعرا کو شامل کیا گیا ہے، جنہوں نے بنی امیہ اور عباسی دور، دونوں کا زمانہ پایا اور دونوں زمانوں کو برتا، مثلاً ابودلامہ (المتوفی ۱۶۱ھ - مطابق ۷۷۷ء)، حسین بن مطیر اسدی (۱۶۹ھ - مطابق ۷۸۵ء)، سدیف بن مجون (۱۴۹ھ - مطابق ۷۶۶ء)، بشار (۱۶۷ھ - مطابق ۷۸۲ء)، مطیع بن ایاس (۱۶۹ھ - مطابق ۷۶۹ء) وغیرہ۔

دوسرا طبقہ: یہ مولدین یا محدثین کا طبقہ ہے، جنہوں نے عباسی حکومت کا دوراؤل دیکھا، ان میں سرفہرست ابونواس (۱۹۸ھ - مطابق ۸۱۳ء)، والہ (۱۷۰ھ - مطابق ۷۸۶ء)، عباس بن الاحنف (۱۹۲ھ - مطابق ۸۰۸ء)، ابوالعتاہیہ (۲۱۱ھ - مطابق ۸۲۶ء)، دعبل (۲۴۶ھ - مطابق ۸۶۰ء)، سلم الخاسر (۱۸۶ھ - مطابق ۸۰۲ء) وغیرہ ہیں۔

تیسرا طبقہ: ابوتمام (۲۳۲ھ - ۸۴۶ء)، البتري (۲۸۳ھ - مطابق ۸۹۷ء)، ابن الرومی (۲۸۳ھ - مطابق ۸۹۶ء)، ابن المعتز (۲۹۶ھ - مطابق ۹۰۸ء)، سب سے زیادہ اسی طبقے کو شہرت و مقبولیت حاصل رہی۔

لفظ ومعنی

عربی زبان و ادب کے وسیع سرمایہ کے مطالعہ سے دور جحانات سامنے آتے ہیں اور ادبی تخلیقات کے حوالے سے دوہی گروہوں کا پتہ چلتا ہے، جن میں کبھی انقطاع نہیں ہوا ہے۔

● ایک گروہ تو وہ ہے جو اپنے شاعرانہ عمل میں اصلاح و تنقیح کرتا ہے۔

نام و نسب

پیدائشی نام

ماحول اور شعر گوئی کا آغاز

عربی زبان میں چہنگی

حلیہ

شخصیت

شاعری

النصوص الأدبية لبشار بن برد

الفاظ و معانی

اشعار کا ترجمہ

تشریحی ترجمہ

خیال کی بلندی

تقلید و تہجد کا امتزاج

خلاصہ

سوالات

مراجع

اکائی-۲ بشار بن برد: تعارف

نام و نسب:

قیاس غالب ہے کہ بشار بن برد ۹۶ھ مطابق ۷۱۴ء میں بصرہ میں پیدا ہوا، اس کا دادا بروجوخ طخارستان کے ان قیدیوں میں سے تھا جنہیں حاکم خراسان مہلب بن ابی صفرہ نے گرفتار کیا تھا، یہی وجہ ہے کہ برد کے گلے میں اول دن سے ہی غلامی کی زنجیر پڑی ہوئی تھی۔

طبیعت میں بخل اور عجیب و غریب اخلاق کا مالک تھا، لوگوں نے اسے حیات اخروی کا منکر قرار دیا ہے، دلیل یہ دیتے ہیں کہ اس کی شاعری میں موت وغیرہ کا تذکرہ ملتا ہے، لیکن حیات بعد الموت کا تذکرہ نہیں ملتا۔ وہ زندگی کے فانی ہونے کی بات تو بہت شد و مد سے کرتا ہے، مگر جنت و دوزخ اور حساب و کتاب ندارد ہے۔

اس کی وفات ۲۱۰ یا ۲۱۱ھ مطابق ۸۲۵ یا ۸۲۶ء میں ہوئی۔

اصناف سخن:

ابوالعتاہیہ کے اشعار اس کی زندگی کی پوری ترجمانی کرتے ہیں۔ ایک حصہ میں غزل اور نثریات کا زور ہے، تو دوسرے حصہ میں زہد و ترک دنیا کا۔ مدحیہ شاعری میں اس نے صحرا اور کھنڈرات کا ذکر بہت کم کیا ہے اور قدیم سنجیدہ اسلوب کی پیروی بھی زیادہ نہیں کی ہے، اس کی مدحیہ شاعری کا بڑا حصہ ہارون رشید سے متعلق ہے۔

چہارم: ہزلیات

ہجوغوی مرثیہ نگاری

النصوص الأدبية لأبي نواس

الفاظ ومعانی

ترجمہ

قصیدہ کا پس منظر
اشعار کی تشریح
قصیدہ اپنے شکل و مضمون کے اعتبار سے
خلاصہ
سوالات
مراجع

اکائی-۴ ابونواس: تعارف

عباسی خلافت کے عین عروج اور شباب کے زمانہ میں ابونواس اہواز میں پیدا ہوا۔ ایک قول کے مطابق اس کی پیدائش ۱۳۰-۱۴۹ھ مطابق ۷۴۷-۷۶۶ء کے درمیان دریائے تیسر کے کنارے جنوبی مشرقی ایران کے صوبہ خوزستان کے باروق شہر اہواز میں ہوئی۔ اس کا پورا نام حسن بن ہانی بن عبدالاول بن الصباح بن الجراح بن سعد العشیرہ بن مالک ہے۔ اس بات پر مورخین متفق ہیں کہ اس نے ۶۸ سال کی عمر پائی اور عباسی خلیفہ امین کا مرثیہ کہہ کر ۱۹۸ یا ۱۹۹ھ مطابق ۸۱۴-۸۱۵ء میں اس دنیا سے کوچ کر گیا۔

خاندان:

اس کا باپ آخری اموی خلیفہ مروان بن محمد کی فوج میں شامل تھا۔ فوجوں کے ہمراہ خوزستان پہنچا جہاں جنان (گلنار کا معرب ہے) نامی نازنین (لونڈی) کے دام الفت میں گرفتار ہوا، اس سے شادی کی، جس سے دولڑکے حسن اور احمد پیدا ہوئے۔ جو بعد میں ابونواس اور ابو معاذ کے نام سے مشہور ہوئے۔

ابونواس نے بے ساختہ کہا: خدا کی قسم مجھے تو عرصہ سے آپ کی تلاش تھی، اب اللہ تعالیٰ نے آپ کو میرے پاس بھیج دیا، گویا ”آمد آں یارے کہ من می خواستم“، میں تو آپ کی وجہ سے کوفہ اور بغداد جانے والا تھا۔

والبہ خود ہی ابونواس پہ ہزار جان سے فریفتہ ہو گیا تھا۔ لہذا تقریباً ۱۵۶ھ میں اس کو لے کر کوفہ آ گیا۔ اگر ابونواس کی تاریخ پیدائش ۱۳۰ھ (۷۴۷ء) مانی جائے، تو اس وقت اس کی عمر قریب قریب ۲۵-۲۶ سال کی ہوگی۔

کنیت:

اس کا پورا نام مصعب بن ہانی ہے۔ ایک روز اس کے استاد خلف الاحمر نے اس سے کہا: تم یمن کے

سامنے چند نام گنائے، ذوزین، ذورعین، ذوجدن، ذواصح، ذوکلاع، ذونواس وغیرہ۔ ابونواس کو موخر الذکر نام پسند آیا، پھر وہ اسی کنیت سے مشہور ہو گیا۔

۱۱- لَا تَحْظُرِ الْعَفْوَانُ كُنْتَ إِمْرًا حَرَجًا
گیارہواں شعر: اگر تم تشدد برتنے والے شخص ہو تو خدا کے عفو و مغفرت پہ پابندی نہ لگاؤ، کیونکہ تمہارا اس کے
عفو و مغفرت کو ممنوع قرار دینا عیب کی بات ہے۔

قصیدہ کا پس منظر:

ابونواس کا تعلق ابراہیم بن سیار بن النّظام بصری ۱۸۵ھ-۲۲۱ھ مطابق ۷۷۷-۸۳۶ء سے بچپن سے تھا۔ اس نے النظام سے (جو مسلک اعتزال میں خود النظامیہ کا بانی تھا) سے علم بھی حاصل کیا تھا، استاد نے شاگرد کو اعتزال اختیار کرنے کی دعوت دی، النظام اس میں کامیاب نہ ہوا، تو ابونواس الگ ہو گیا۔

ممکن ہے مرجئہ کے عقیدہ سے متاثر ہو کر اس نے یہ بات کہی ہو۔ (شاعر کے یہ خیالات آخری شعر سے جھلک رہے ہیں۔)

خلاصہ:

پیدائش: ابونواس ایران کے شہر ہواز میں پیدا ہوا، اس کی تاریخ پیدائش کے بیان میں سخت اضطراب پایا جاتا ہے، لیکن اس بات پر مورخین کا اتفاق ہے کہ اس نے ۶۸ سال کی عمر پائی اور ۱۹۸ یا ۱۹۹ھ مطابق ۸۱۳ یا ۸۱۵ء میں انتقال ہوا۔ اس لحاظ سے تاریخ پیدائش ۱۳۰ یا ۱۳۱ھ مطابق ۷۷۷ یا ۷۷۸ء بنتی ہے۔

شخصیت: ابونواس وجیہ و شکیل، فصیح و بلیغ، ذہین و طباع اور حساس اور قوی یادداشت کا مالک تھا۔ شعر و شاعری کے میدان میں قدم رکھنے سے پہلے، یہ ذہین لڑکا ۶۰ عورتوں کا کلام از بر کر چکا تھا، شعر کہنا شروع کیا تو پھر شاعری کا چشمہ رواں کہیں جا کر تھما نہیں۔

ابن الرومی ایک عبقری شاعر ہے
- ۱۲۔ معنی کی گہرائی اور فطرت کی ترجمانی ہے
- ۱۳۔ نصوص ادبیہ
- ۱۴۔ الفاظ و معانی
- ۱۵۔ ترجمہ
- ۱۶۔ کچھ وضاحتیں
- ۱۷۔ تشخص کے عمل میں زندگی کی رو
- ۱۸۔ قصیدہ میں چھپا شاعر کا درد دل
- ۱۹۔ خلاصہ
- ۱۰۔ سوالات
- ۱۱۔ مراجع

اکائی-۵ ابن الرومی: تعارف

خاندان:

ابوالحسن علی ابن عباس ۲۲۱ھ مطابق ۸۳۶ء کو بغداد میں پیدا ہوا۔ ابن الرومی کے لقب سے مشہور ہوا۔
جرتن یا جرجیس، یا جورجوس نامی ایک رومی شخص عبید اللہ بن عیسیٰ بن جعفر (جو عباسی خلیفہ ابو جعفر منصور کا بیٹا تھا) کے
ہاتھ میں اسلام قبول کیا اور اسی کے وِلا (خاندان) میں رہنے لگا، ماں ایرانی خاتون ہے، جس کا نام حسنہ بنت عبید اللہ سحری یا بختتانی
ہے۔

ابن رومی تشیع کے معاملے میں پختہ تر تھا، یہی وجہ ہے کہ خلفا کے درباروں کے جو دستاویز وہ ہمیشہ محروم ہی رہا، مدحیہ قصائد اس نے امر او زرا کی شان میں کہے ہیں۔

کہا جاتا ہے کہ اسے زہر دے کر مارا گیا اور اس کی جو وجہ بتائی جاتی ہے، وہ قرین قیاس معلوم ہوتی ہے۔ آخر ۲۸۳ھ مطابق ۸۹۶ء میں وفات پائی۔

شاعری:

ابن رومی کا شمار دور عباسی کے بڑے مولدین شعرا میں ہوتا ہے، یہ وہ شاعر ہے جس نے نو خلفا کا زمانہ پایا، اگرچہ اپنی شیعیت نوازی کی وجہ سے ان کی صحبت سے محروم ہی رہا۔

ابن رومی ایک فطری شاعر ہے، اس کے یہاں آورد اور تکلف کا ذرا بھی شائبہ نہیں پایا جاتا۔

ابن رومی کی شاعری کا یہ نمونہ وصف نگاری کا نقطہ امتیاز بھی ہے اور مرثیہ گوئی کا کمال بھی، یہ حقائق زندگی کی المیہ روداد بھی ہے اور قدرت کی شاہکار مخلوقات کے حسن و جمال سے متاثر تغزل کا رنگ بھی۔

خلاصہ

۱- خاندان: ابن رومی کا نام ابوالحسن علی بن عباس تھا۔ ۲۲۱ھ مطابق ۸۳۶ء میں بغداد میں پیدا ہوا، بچپن ہی سے باپ کے انتقال ہو جانے کی وجہ سے بڑے بھائی کی کفالت میں پروان چڑھا، بڑا بھائی چونکہ خود شعر و شاعری کے عمدہ ذوق کا مالک تھا، ابن رومی کی جانب خصوصی توجہ دی، ابن رومی کا باپ صاحب حیثیت تھا، مگر اسراف کی عادت اور حوادثِ زمانہ نے ابن رومی کو دکھ جھیلنے پر مجبور کر دیا۔